
> ••

Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

. '05 OTT 2018'Messina, . ,......... . .

OGGETTO: "Lavori urgenti di ripristino della pavimentazione ammalorata della tratta di autostrada Al18 Me
-. Ct, compresa tra lo svincolo di Roccalumera e la barriera di Tremestieri (Me)", ai sensi dell'art. 36 comma 2
lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.
Codice CIG: Z9124FEB4F
Approvazione Progetto e Determina a contrarre

DECRETO DIRIGENZIALE N. ug ~ ID.G.l2018 del

PREMESSO:
che a seguito dell'attività di vigilanza e controllo della tratta autostradale Al18 Messina - Catania e
specificatamente nella tratta tra lo svincolo di Roccalumera e la barriera di Tremestieri (Me), nonché a
seguito di segnalazioni della Polizia Stradale e di privati cittadini, si è rilevata una notevole criticità della
pavimentazione stradale per la presenza di vistosi dissesti, buche, ragnatele e ormaie;
che con il perdurare di tali situazioni estremamente pregiudizievoli per la sicurezza del traffico, nonché per
evitare ulteriori ammaloramenti in assenza di manutenzione, quindi per eliminare condizioni di pericolo, si è
proceduto previo incarico, alla redazione di apposita perizia finalizzata all'esecuzione dei "Lavori urgenti di
ripristino della pavimentazione ammalorata della tratta di autostrada Al18 Me - Ct, compresa tra lo svincolo
di Roccalumera e la barriera di Tremestieri (Me)";
che si è venuti alla determinazione di procedere all'esecuzione dei lavori al fine di migliorare lo standard
qualitativo e garantire adeguate condizioni di sicurezza per gli utenti;
che con nota n. 728/DG del 06/09/2018 il Direttore Generale F.F. ing. Salvatore Minaldi, ai sensi dell'art.
31 del D.Lgs n. 50/2016, ha nominato RUP per i lavori in oggetto il geom. Carmelo Caldarera;
che con nota n. 7411DG del 13/09/2018 è stato nominato progetti sta e direttore dei lavori il geom. Tommaso
D'Arrigo il quale ha redatto apposito progetto da cui si rileva il seguente quadro economico:

A) LAVORI
Al) Lavori a misura

- di cui per costo della manodopera € 8.259,65
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: (4,523%)
A3) Servizio a base d'asta (A1-A2)

Sommano al lordo degli oneri

€ 38.180,77

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B l) Spese generali (2,5 %)
B2) Per competenze tecniche (2,00%)
B3) Per imprevisti ed arrotondamenti «5,00%)
B4) Per oneri di conferimento in discarica
B5) Per iva (22%)

Totale somme a disposizione

€
€
€
€
€

€
€
€

€

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 51.127,71

1



RITENUTO
che il presente provvedimento amministrativo va prenotata la spesa di { 51.127,71, LV.A. compresa
attraverso l'ufficio di servizi ragioneria, successivamente da trasformare in impegno sul capitolo 48 di
bilancio del 2018/2020 es. 2018;

VISTO:
- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., consente l'affidamento diretto per importi

inferiori a € 40.000,00;
- il T.U. n. 81/2008 e ss.mm.ii;
- l'art. 2 punto 2) della L. R. n. 10/2000, che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di adottare atti e

provvedimenti amministrativi, ivi compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché
per la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle
risorse umane, strumentale e di controllo;
CONSIDERA TO:

che occorre procedere con urgenza all'affidamento ed alla esecuzione degli interventi di ripristino delle
normali condizioni di circolazione migliorando, con testualmente, la sicurezza degli utenti;
che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente
nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell' ordine pubblico e della sicurezza autostradale;

VISTA l'urgenza l'urgenza a ridurre il disagio degli utenti e migliorare le condizioni di sicurezza;
VISTA la nota protocollo n. 47461 del 01 ottobre 2018 con la quale l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture
e della Mobilità autorizza la gestione provvisoria fino al 31 ottobre 2018;
CONSIDERATO

che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell' ordine pubblico e
della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata effettuazione comporterebbe
danno patrimoniale grave e certo all'Ente;
che il nuovo Codice della strada, di cui al D.L.vo n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "Gli enti proprietari
delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione provvedono alla
manutenzione, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature,
impianti e servizi";

Il Direttore Generale F.F. dell'Ente, ing. Salvatore Minaldi, per le narrate motivazioni che formano parte
integrante e sostanziale del dispositivo che segue,

DECRETA

DI APPROVARE la perizia dei "Lavori urgenti di ripristino della pavimentazione ammalorata della tratta di
autostrada Al18 Me - Ct, compresa tra lo svincolo di Roccalumera e la barriera di Tremestieri (Me)" per una
spesa pari ad € 51.127,71 comprensivo di € 38.180,77 per lavori, € 1.726,98 per oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso ed € 12.946,94 per somme a disposizione dell' Amministrazione;
DI APPROVARE la lettera di invito allegata e parte integrante del presente provvedimento;
DI PROCEDERE vista l'urgenza del caso all'affidamento diretto dei lavori in argomento, ai sensi dell'art. 36
comma 2lett. "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50;
DI DARE ATTO che il Direttore Generale procederà ad individuare una ditta in possesso dei prescritti
requisiti, a cui affidare l'esecuzione dei lavori de quo;
DI PRENOTARE la somma complessiva di { 51.127,71 di cui {38.180,77 lavori ed { 12.946,94 per somme a
disposizione dell' Amministrazione, sul capitolo n. 48 denominato "manutenzione autostrade e impianti" con
scadenza obbligazione entro il 2018;
DI DARE ATTO che l'affidamento dei lavori avverrà con separato provvedimento previa acquisizione della
documentazione di rito;
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: {51.127,71 nel mese di Novembre 2018.



Co nsorzlo per le
AUTOST - ADE S, CI lANE

DIREZIONE GENERALE
Spett.le Impresa: .

...............................

OGGETTO: lavori urgenti di ripristino della pavimentazione ammalorata della tratta di
autostrada A/l8 Me - Ct, compresa tra lo svincolo di Roccalumera e la barriera di
Tremestieri (Me).
Codice CIG: Z9124FEB4F

Richiesta migliore offerta

Premesso:
- che con Decreto Dirigenziale n. . .. /DG/20 18 del è stato approvato il progetto e
prenotata la somma occorrente per l'esecuzione dei lavori.
Considerato:
- che la somma è stata prenotata sul cap. 48 denominato "manutenzione autostrade e impianti
"bilancio 2018 e che l'affidamento, nonché l'esecuzione dei lavori, devono concretizzarsi entro e
non oltre l'esercizio finanziario in corso, pena la perdita della suddetta prenotazione.
Accertato
- che codesta impresa, iscritta nell' elenco delle imprese di fiducia possiede i requisiti di carattere
tecnico-professionale - organizzativo, con la presente, dovendo questo Ente per ragioni di urgenza
ed indifferibilità affidare l'incarico per l'esecuzione dei lavori in oggetto, invita la stessa a
presentare migliore offerta entro e non oltre 3 gg., sull'importo soggetto a ribasso d'asta pari ad €
36.453,79.

Si fa presente che il progetto è consultabile presso lo scrivente.

Il Direttore Generale F.F.
Ing. Salvatore Minaldi

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita rvA O1962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.il e-mail: info@auloslradesiciliane.il


